**I<sup>G</sup>.** 'Ἐπεὶ οὖν ἔκειστοις τοὺς ἀγίους καθῆκαν, ὁ θεὸς, ὁ θεὸς ἡμῶν οἱ μάρτυρες πρὸς σε ὅρθροιζομεν, εὔαλλοι· εὐέργησε σε τῇ ψυχῇ τοῦ, ἐδιψησε σε τὸν

tyrannus: Quid vero? Egone solus possum latrare adversus hos impios? Sanctus vero respondit: Si hoc tibi videtur operosum ac difficile, sine, inquit, eos sua abire voluntate. Immanissimus vero Sapores: Sed quantum, inquit, das ex tuis verbis conjiciendum, videris illis potius, quam nobis, adhaerere. Nam mihi verba communiter ad omnes facienti, ipse solus das responsa, et suggesteris, ut impios relinquam impunitos.

**XV.** His sic a Saporio dictis cum suspicione, beatus Elpidephorus: Quoniam sum, inquit, princeps senatus, hi mihi merito concedunt primum dicendi locum. Sed ii quoque dicant, quod videtur unicuique, quoniam vis, o rex, omnino verum audire. Quidam autem unus ex senatoribus, habens animam divina gratia illuminatam: Quid revera mirum est, inquit, o rex, si Elpidephoro, qui est princeps senatus, et nihil insipiens respondet aut indecorum, nos discere concedimus? Rex autem cum id, quod erat, revera deprehendisset: Video, inquit, vestram mentem non recte affectam in nostram potentiam. Quidam vero, nomine Philologus, aetate junior, ingenio acutissimo, zelo ardentissimus: O rex, inquit, mala, quae tuum animum de nobis invasit, conjectura non nobis in bonum exitum desinet. Es enim plenus suspicione, ut qui cogites omnibus tua condemnatione afferre exitium. Tyrannus autem ira repletus propter repentina Philologi loquendi libertatem: Quis, inquit, te delegit ut dares tam duram et asperam sententiam? Ad haec vir ille egregius, non iram tyranni reveritus, nec de ejus potestate sollicitus: Quid vero, quando verni dixerit quispiam, o rex, tene oportebit illico irasci? Deinde etiam intuens ad omnes, qui aedrant, senatores: Per salutem, inquit, vestrum omnium, tali viro nihil oportet respondere. Quomodo enim veram acciet orationem, quae furore repleta est, anima? Propter haec tyrannus ira repletus, ira, inquam, ad similitudinem serpentis, ut dicit divinus David, milites jubet stare pro foribus, ut eos, qui ei repugnabant, et primum omnium Elpidephorum, ense conficerent. Quidam autem Callistratus, cum esset regi amicissimus, eum collo amplexus, orabat ut iram reprimere. Omnes vero simul libere loquentes: Miserrime regum, dicebant, pulchre scies nos non eadem, quae tu, sentire, neque similiter tueri impietatem. Et haec cum dixissent, exierunt eo sic relicto. Sed ille, cum esset nox, et ad summam filius tenebrarum, habuit noctem opem ferentem rebus pessimis, et cum primum illuxisset, sedens pro tribunali jubet tres fossas effodi, et in eas immitti bestias et serpentes, et sanctum Acindynum cum suis in eas injecit.

**XVI.** Postquam ergo sanctos eo immisissent: «Deus, Deus noster, ad te de luce vigilamus, psalmebant martyres. Silivit te anima nostra, sitiavit

Deum vivum et fortis. Sed tu fac nobiscum convenienter tuae mansuetudini, et educ nos de laeti misericordia. Quoniam benigna est misericordia tua, et bonitas quae non potest exprimi.<sup>8</sup> Interim autem dum precarentur, splendidi accesserunt angeli, veluti quibusdam virgis ferreis bestias abigentes, et unumquemque e sanctis manu accipientes, eos illasenos e fossis eduxerunt. Sed rex cum oportaret rursus Christi intelligere potentiam, et cessare aliquando aggredi, quae non possunt effici, ille jussit sanctos rursus suspensos cædi. Cum autem vidisset eorum carnes multis horis concindi, forte et generoso animo resistere certaminibus, jubet eos e lignis deponi, et eis capita amputari. Ipse enim magis erat defessus intentans supplicia, quam martyres sustinentes ea, quae intentabantur: et summa fortitudine vicerunt illi infinitam crudelitatem. Cum jam autem ad mortem abducerentur, qui ab eis illuminati fuerant ad pietatem, simul cum senatu: Dimittitis nos, dicebant, o doctores pietatis, super cathedram pestilentiae, in medio Ecclesiæ malignantium, cum ad mensuram relatis in Christo nondum pervenerimus. Beati autem illi eis responderunt: Qui docet hominem scientiam Christus Deus noster, qui est illuminatio animarum nostrarum, ipse vos illuminabit et reddet intelligentes, firmosque faciet et stabiles fundamento suæ fidei.

XVII. Relata sunt hæc regi: et quod magna multitudo sequeretur sanctos, eorum cædes prohibens. Ille autem statim emittit catervam militum in eos, qui sequebantur sanctos, cui jussum fuerat ut eos expelleret, sed egregii illi viri, qui ad finem usque statuerant resistere peccato, hoc nihil facientes, maluerunt potius mori cum sanctis. Quorum constantiam cum tyrannus rursus intellexisset, jussit omnes simul cum sanctis interfici, sive occidendi homines cupiditatis praetextum accipiens eorum amorem pietatis. Cum autem ei suggestissent quidam, quorum erat magnus zelus in simulaera, quod fuisset senatus causa horum malorum, jubet beatum adduci Elpidiophorum, ut qui apud eum ferret primos honores. Ille autem conversus ad invictos martyres, qui nondum erant consummati: Rogate, dixit, pro me, Patres in spiritu, duces meæ in Christum fidei, ut ego quoque a vestro cœtu non excidam. Cui sancti: Esto bono animo, dixerunt, o frater, esto bono animo, et ne sis animo anxius, nos enim præcedes, primus sistendus coram cœlesti Domino. Cum eos ergo esset amplexus, ducebatur ad tyrannum: eum autem tres quoque alii consequerantur, qui erant ejusdem animi et instituti.